
 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE UNICO 

N. 223 DEL 13-08-2024 
Pag. 1 di 5 

 
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA PIANA DI VENAFRO 

Via Colonia Giulia, n. 2 – 86079 Venafro (IS) 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE UNICO 
Reg. Gen. N. 223 del 13-08-2024 

 
OGGETTO: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER 
L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI SERVIZI TECNOLOGICI, 
APPARECCHIATURE, STRUMENTI DI MISURA E DISPOSITIVI INDOSSABILI IN 
GRADO DI IDENTIFICARE PARAMETRI E DATI BIOMETRICI E BIOMEDICI PER 
BAMBINI NELL'AMBITO DEL PROGETTO "CASA DELLE TECNOLOGIE 
EMERGENTI � MOLISCTE" PIANO INVESTIMENTI DIFFUSIONE BANDA LARGA 
(FSC 2014- 2020) � CUP: D33B22000060001. PRESA D'ATTO DEL VERBALE DI GARA 
N.1 DEL 9.8.2024 ED APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 
LOTTO N. 1 – CIG: B21D8AE389. 
 
Il DIRETTORE UNICO, e RUP della procedura in oggetto, Ing. Massimiliano CAPEZZUTO, 
il giorno 13-08-2024 nella sede consortile, in Venafro, ha adottato la seguente determinazione: 
 
VISTA la delibera Presidenziale n. 1 del 5.6.2024 con la quale si deliberava tra le altre quanto 
segue: 
 

2. Di prendere atto e di aderire alla richiesta dell’Istituto INM NEUROMED S.p.A. con sede in Pozzilli di 
svolgere il ruolo di Stazione Unica Appaltante Qualificata per la gara in oggetto.  
 
3.Di prendere atto altresì dei seguenti elaborati predisposti dall’Istituto INM NEUROMED S.p.A, parte 
integrante e sostanziale della determina di Avvio del Procedimento n. 27 del 29.05.2024 (prot. 142/MP):  
- schema di Bando di gara;  
- schema di Disciplinare di gara;  
- schema di Capitolato prestazionale;  
- schema di domanda di partecipazione alla procedura aperta;  
- schema di modello accesso offerta tecnica;  
- schema di modello avvalimento.  
4.Di esperire per l’aggiudicazione dei suddetti servizi e forniture, una procedura aperta a rilevanza europea 
con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo ai sensi degli artt.71 e 108 del D.Lgs n. 36/2023 Codice dei Contratti Pubblici, da 
esperire attraverso la Piattaforma di e-procurement TRASPARE;  
5.Di indicare, ai sensi dell'art.15, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, il Direttore Unico Ing. Massimiliano 
Capezzuto quale Responsabile di procedimento per la fase di affidamento.  
6.Di stabilire che i costi della procedura di appalto da riconoscere al Consorzio da parte dell’Istituto INM 
NEUROMED S.p.A. sono quantificati in € 7.500,00 (diconsi euro settemilacinquecento/00), valutati in 
termini di ore di lavoro del Responsabile del procedimento di aggiudicazione e dell’Ufficio di Assistenza al 
RUP, composto dai dipendenti dott. Mauro Cappellari e ing. Pierpaolo Migliarino, comprese le spese 



 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE UNICO 

N. 223 DEL 13-08-2024 
Pag. 2 di 5 

generali dell’Ente.  
7. Di dare atto che si provvederà successivamente, con provvedimento del RUP, all’acquisizione del CIG di 
gara e all’approvazione di tutti gli elaborati come sopra specificati ai sensi del D.Lgs.n.36/2023.  
8.Di demandare al Responsabile del Procedimento, per quanto di competenza, gli adempimenti necessari 
per l’espletamento della procedura di gara.  

DATO ATTO che, con determinazione a contrarre n. 150 del 6.6.2024, si stabiliva, tra le altre, 
quanto di seguito: 
 
2. Di indire, per l’aggiudicazione delle forniture afferenti all’oggetto, una procedura aperta a rilevanza 
europea, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt.71 e 108 del D.Lgs n. 36/2023 Codice dei Contratti 
Pubblici, da esperire attraverso la Piattaforma di e-procurement TRASPARE, suddiviso in due lotti:  
 
Lotto 1 - “SERVIZI TECNOLOGICI, APPARECCHIATURE E STRUMENTI DI MISURA” - € 1.134.000,00 
– CPV 33190000-8;  
Lotto 2 - “DISPOSITIVI INDOSSABILI IN GRADO DI IDENTIFICARE PARAMETRI E DATI 
BIOMETRICI E BIOMEDICI” - € 165.000,00 – CPV 33190000-8.  
3. Di approvare la seguente documentazione, allegata al presente atto di cui costituiscono parte integrante e 
sostanziale:  
1 Bando di gara;  
2 Disciplinare di gara;  
3 Capitolato prestazionale;  
4 Domanda di partecipazione alla procedura aperta;  
5 Modello accesso offerta tecnica;  
6 Modello avvalimento.  
 
4.Di dare atto che gli schemi di documentazione allegata potranno subire lievi modifiche o variazioni, pur 
nel rispetto delle linee informatrici dei criteri prescelti e degli altri elementi essenziali ivi riportati, senza 
necessità di ulteriore approvazione.  
 
5.Di stabilire che l’importo complessivo a base di gara ai sensi dell'art. 179 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 
è di € 1.299,000,00 (oltre IVA).  
 
6.Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing.Massimiliano Capezzuto, Direttore Unico 
del Consorzio, coadiuvato dal personale dell’Ente appositamente designato e preposto, che procederà 
all'indizione ed al materiale espletamento della gara.  
 
7.Di precisare che i termini di pubblicità legale del Bando sono fissati in 30 giorni ai sensi dell'art. 184 
comma 3 del Codice, in combinato disposto con l'art. 84, decorrenti dall'invio dell'avviso alla GUUE.  
 
8.Di precisare altresì che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 
l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse 
conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto.  
 
9.Di dare pubblicità alla presente gara, attraverso la pubblicità legale idonea, procedendo oltre a quanto 
sopra cennato anche pubblicazione sul sito della S.A. e del profilo di Committente secondo le modalità di 
legge, nella sezione “Amministrazione trasparente” dell’Istituto INM NEUROMED S.p.A, nonché in 
automatico sulla Piattaforma Contratti Pubblici di ANAC per il tramite della piattaforma di 
approvvigionamento digitale certificata di e-procurement TRASPARE.  
 



 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE UNICO 

N. 223 DEL 13-08-2024 
Pag. 3 di 5 

10.Di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 15 del Decreto Legislativo n. 36/2023 per quanto di 
rispettiva competenza.  
 
11.Di dare atto che in riferimento all'intervento in parola:  
- il codice CUP è il seguente: D33B22000060001; il codice CIG, ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136 ed alla legge 17 dicembre 2010, n. 217, sarà 
assegnato appositamente da ANAC alla presente procedura contestualmente all'inserimento della 
medesima nel ciclo di vita digitale dei contratti pubblici;  

- l'adempimento di cui al periodo precedente è rilevante ai fini della pubblicazione sulla piattaforma dei 
contratti pubblici (PCP).  

12. Di dare atto che i costi della procedura di appalto da riconoscere al Consorzio da parte dell’Istituto 
INM NEUROMED S.p.A. sono quantificati in € 7.500,00, valutati come specificato nella predetta Delibera 
Presidenziale n.1 del 5.06.2024 del Consorzio;” 
 
DATO ATTO che, in esecuzione alla determina a contrarre n.150/2024, si è proceduto, ai sensi 
degli artt. 25 e 26 del D.Lgs. 36/2023, all’esperimento della procedura di gara attraverso la 
piattaforma telematica a disposizione del Consorzio denominata “TRASPARE”. 

CONSIDERATO CHE: 
- la suddetta gara è stata pubblicata in data 14.6.2024 sulla piattaforma di e-procurement 

“TRASPARE” in dotazione alla S.A. al seguente link:  

https://bonificavenafro.traspare.com/announcements/19; 

- il termine per la presentazione delle offerte veniva fissato alle ore 12:00 del giorno 16.7.2024. 

DATO ATTO CHE: 
- con Determina direttoriale n. 217 del 6.8.2024, ai sensi e per gli effetti dell’art. 93 del 

D.Lgs. 36/2023, è stata nominata la Commissione giudicatrice, con il compito di condurre 
tutte le operazioni di valutazione delle offerte pervenute nell’ambito della procedura di gara 
di cui alle premesse; 

- i lavori della Commissione sono regolarmente iniziati in data 8.8.2024, alle ore 10:00 e 
sono stati ultimati in data 9.8.2024 alle ore 11:15. 

VISTO il Verbale unico n. 1 della Commissione giudicatrice del 9.8.2024, pubblicato sul 
portale telematico che si intende richiamato alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale. 

CONSIDERATO che la Commissione di Gara, al termine delle operazioni, in conformità al 
Bando ed al Disciplinare di Gara proponeva aggiudicataria dell’appalto de quo, relativamente al 
LOTTO N. 1 “SERVIZI TECNOLOGICI, APPARECCHIATURE E STRUMENTI DI MISURA”, 
con punteggio complessivo conseguito pari a 75,0004 punti, la ditta BTS SPA, con sede in Viale 
Forlanini 40, Garbagnate Milanese (MI) P. IVA 12794130158, che ha offerto il ribasso dello 
0,66 % (zerosessantasei/percento). 

DATO ATTO che l’importo di aggiudicazione, pertanto, ammonta ad € 1.126.515,60, oltre IVA 
come per legge, al netto del ribasso di gara offerto. 

ACCERTATA la rispondenza della documentazione amministrativa, di cui alla Busta A, a 
quanto prescritto nel Bando e nel Disciplinare di Gara, ferme restando le verifiche da effettuare 
circa le dichiarazioni rese dall’O.E. aggiudicatario. 

https://bonificavenafro.traspare.com/announcements/19


 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE UNICO 

N. 223 DEL 13-08-2024 
Pag. 4 di 5 

ACCERTATA la regolarità dell’iter procedimentale, delle operazioni di gara espletate e delle 
determinazioni assunte, così come agli atti del Consorzio e come pubblicati sulla piattaforma 
telematica “TRASPARE”. 

RICHIAMATE le vigenti disposizioni legislative e regolamentari in materia, tra cui il D.Lgs. 
36/2023 e ss.mm.ii.e le Linee guida A.N.A.C.. 

RITENUTO, pertanto, alla luce di tutto quanto sopra premesso, considerato, visto, accertato e 
richiamato, poter procedere alla approvazione della proposta di aggiudicazione così come 
formulata dalla Commissione giudicatrice con Verbale di Gara n.1 del 9.8.2024. 

ATTESO che non sussiste, per la specificità del presente provvedimento, la necessità di 
acquisire parere di regolarità contabile. 

DATO ATTO ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e del vigente Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza, dell’insussistenza di cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente provvedimento. 

VISTI: 
- la regolarità tecnica del presente provvedimento; 

- il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante «Codice dei Contratti Pubblici» ed i relativi allegati; 

- il vigente Statuto consortile. 
DETERMINA 

 
1) Quanto sopra premesso, considerato, ritenuto e visto forma parte integrante della presente 

Determinazione. 

2) Di prendere atto del contenuto del Verbale di Gara n.1 del 9.8.2024, pubblicato sulla 
piattaforma telematica “TRASPARE”, che si richiama integralmente alla presente per 
formarne parte integrante e sostanziale. 

3) Di approvare, pertanto, la proposta di aggiudicazione, così come formulata dalla Commissione 
Giudicatrice dell’offerta nel Verbale n.1 del 9.8.2024, a favore dell’O.E. “BTS SPA” con 
sede in Viale Forlanini 40, Garbagnate Milanese (MI) – P. IVA 12794130158, che ha offerto 
il ribasso dello 0,66% (zerosessantasei/percento) relativamente al LOTTO N.1 “SERVIZI 
TECNOLOGICI, APPARECCHIATURE E STRUMENTI DI MISURA”. 

4) Di dare atto che l’importo di aggiudicazione ammonta ad € 1.126.515,60, oltre IVA come per 
legge (al netto del ribasso d’asta). 

5) Di dare mandato al RUP ed al suo staff interno alla S.A. di procedere alla verifica in capo al 
sopra citato O.E. dei requisiti dichiarati, come prescritti dal Bando per la partecipazione alla 
procedura concorsuale in oggetto, al fine di rendere efficace l’aggiudicazione ai sensi 
dell’Art. 17, c.5, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. ed addivenire alla sottoscrizione del 
Contratto d’Appalto nelle modalità e forme previste dai documenti allegati al Bando di Gara. 

6) Di demandare all’Area Amministrativa e Affari Generali ed all’Area Tecnico Agraria, 
ciascuna per le proprie competenze, l’adozione dei conseguenziali adempimenti previsti 
dalle disposizioni statutarie e regolamentari consortili vigenti. 

7) Di dichiarare la presente Determinazione immediatamente eseguibile ai sensi del vigente 
Statuto consortile. 

 
IL DIRETTORE UNICO 



 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE UNICO 

N. 223 DEL 13-08-2024 
Pag. 5 di 5 

ING. MASSIMILIANO CAPEZZUTO 
____________________________________________________________ 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 


